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استفاده از پنل های خورشیدی 
برای کاهش تبخیر مخازن 

سدهای ایران
هادی  راهنمایی  با  پسادکتری  پژوهشگر  قیاسی  بهزاد 
)ره(،  خمینی  امام  بین المللی  دانشگاه  در  اعتدالی  رمضانی 
و  اقتصادی  فنی،  پتانسیل  »بررسی  عنوان  با  را  پژوهشی 
زیست محیطی استفاده از پنل های انرژی خورشیدی جهت 
کاهش تبخیر و تولید انرژی در مخازن سدهای ایران« با 

حمایت بنیاد ملی علم ایران به انجام رسانده است.
به گزارش ایرنا، قیاسی درباره این طرح توضیح داد: در 
کشوری مانند ایران که با کمبود آب و نیاز فزاینده به انرژی 
روبه روست، یافتن راه حل هایی که همزمان به حفظ منابع آب 
و تولید انرژی پاک کمک کنند، ضروری است. این تحقیق 
به بررسی یک راه حل نوین و دوستدار محیط زیست پرداخته 
است: نصب پنل های خورشیدی شناور بر روی مخازن سدها. 
او در تشریح مشکل اصلی این حوزه افزود: ایران در منطقه ای 
خشک و نیمه خشک قرار دارد و تبخیر سالانه از سدهای 
کشور بسیار بالا است. در سال ۱۳۹۸، حدود ۲.۲ میلیارد متر 
مکعب آب )بیش از حجم مخزن بزرگ سد سفیدرود( تنها از 
طریق تبخیر از دست رفته است. همچنین، کشور به انرژی 
بیشتری نیاز دارد، اما نیروگاه های فعلی که اغلب از سوخت 
فسیلی استفاده می کنند، علاوه بر آلودگی هوا، مصرف کننده  
بزرگ آب نیز هستند. راه حل پیشنهادی قیاسی در این پژوهش، 
نیروگاه شناور خورشیدی است.  ایده اصلی این است که روی 
بخشی از سطح آب مخازن سدها، پنل های خورشیدی شناور 
نصب شود. این پنل ها دو کار مهم انجام می دهند: تولید برق 
پاک از انرژی رایگان خورشید و کاهش تبخیر آب با ایجاد 
سایه بر روی سطح مخزن. این پژوهشگر درباره دستاوردهای 
اصلی کشور  پتانسیل سدهای  بررسی  تحقیق خود گفت: 
نشان می دهد که حتی با استفاده از بخش بسیار کوچکی 
از مساحت این مخازن، دستاوردهای بزرگی قابل دستیابی 
است. او ادامه داد: با جایگزینی این برق پاک به جای برق 
نیروگاه های فسیلی، از انتشار هزاران تن آلاینده های خطرناک 
مانند گازهای گلخانه ای )دی اکسیدکربن(، دی اکسیدگوگرد 
و اکسیدهای نیتروژن جلوگیری می شود. همچنین، مصرف 
آب در بخش تولید برق به صفر می رسد و حتی ذخیره سازی 
آب اتفاق می افتد. قیاسی درخصوص صرفه اقتصادی این 
طرح تحقیقاتی نیز گفت: با پیشرفت فناوری و تولید داخلی، 
هزینه احداث این نیروگاه ها قابل رقابت با نیروگاه های سنتی 
خواهد بود. این سیستم علاوه بر درآمدزایی از فروش برق، در 
بلندمدت با صرفه جویی در آب و کاهش هزینه های سلامت و 
محیط زیست، به صرفه تر نیز هست. او با اشاره به استفاده بهینه 
از منابع گفت: این طرح از زمین های جدید استفاده نمی کند )از 
سطح آب موجود بهره می برد(، نگهداری از آن در حریم سدها 
آسان تر است و بازدهی پنل ها به دلیل خنک شدن با آب افزایش 
می یابد. قیاسی در جمع بندی و چشم انداز این پژوهش بیان 
کرد: این تحقیق نشان می دهد که فناوری پنل های خورشیدی 
شناور بر روی سدها، راه حلی عملی و برد-برد برای ایران است. 
این فناوری می تواند همزمان به تأمین انرژی پاک و امن، 
حفاظت از منابع استراتژیک آب، کاهش آلودگی هوا و حفظ 
سلامت مردم و ایجاد فرصت های سرمایه گذاری جدید کمک 
کند. او در پایان خاطرنشان کرد: نتایج این مطالعه می تواند نقشه 
راهی برای وزارت نیرو، سرمایه گذاران و سیاست گذاران باشد تا 
با برنامه ریزی و اجرای پروژه های پایلوت، از این فرصت بزرگ 
ملی بهره برداری کرده و گامی بلند در جهت آبادانی و توسعه 

پایدار کشور بردارند.

تنفس شش ماهه برای صنایع 
خسارت دیده

معاون وزیر صمت از اعطای مهلت های جدید بازپرداخت 
و تسهیلات ویژه به واحدهای صنعتی آسیب دیده خبر داد و 
تأکید کرد حمایت از تولیدکنندگان با سرعت در حال اجراست.

اتاق  اقتصادی در  فعالان  با  سعید شجاعی در نشست 
بازرگانی اصفهان با تقدیر از پایداری تولیدکنندگان در روزهای 
دشوار جنگ اخیر اظهار داشت: ادامه تولید در این شرایط، 
جلوه ای روشن از ایثار و ازخودگذشتگی است؛ بررسی‌ها نیز 
نشان می دهد واحدهایی که در جریان جنگ تحمیلی چهل 
و  راهبردی  واحدهای  زمره  در  عمدتاً  دیده اند،  آسیب  روزه 
گلوگاهی کشور بوده اند؛ موضوعی که ضرورت حمایت جدی و 
فوری از آن ها را دوچندان می کند. او با اشاره به دستورالعمل تازه 
در حوزه شهرک های صنعتی گفت: برای واحدها و طرح های 
خسارت دیده، به ویژه آن هایی که با بدهی نیز مواجه هستند، 
تسهیلات ویژه ای در بخش زمین و بازپرداخت بدهی ها در نظر 
گرفته شده است. به گفته او برای پیش پرداخت ها و اقساط این 
واحدها، تنفس ۲ تا ۶ ماهه پیش بینی شده و همچنین دوره 
بازپرداخت اقساط از ۲۴ ماه به ۴۸ ماه افزایش یافته است. 
نیز  آسیب دیده  دانش بنیان  واحدهای  برای  افزود:  شجاعی 
حمایت بیشتری در نظر گرفته شده و بین ۲ تا ۹ ماه به این 
مهلت ها افزوده می شود. معاون وزیر صمت تأکید کرد: امکان 
جابه جایی یا استقرار دوباره واحدهایی که خارج از شهرک های 
صنعتی آسیب دیده اند، فراهم شده و این واحدها می توانند 
بدون طی تشریفات مزایده، در شهرک های صنعتی مستقر 
شوند و از تسهیلات مربوط به پیش پرداخت و بازپرداخت ۴۸ 
ماهه استفاده کنند. او درباره هزینه های بازسازی تجهیزات نیز 
گفت: پیشنهاد معافیت کامل ماشین آلات واحدهای آسیب دیده 
از پرداخت حقوق ورودی، شامل تعرفه و سود بازرگانی، در 
مراحل نهایی تصویب قرار دارد. شجاعی همچنین اعلام کرد 
که با ارجاع رئیس جمهور، موضوع حمایت مالی از این واحدها 
در کارگروه ماده ۱۳ بانک مرکزی تصویب شده و به زودی 
وارد مرحله اجرا خواهد شد. او در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به درخواست هایی برای تأمین مواد اولیه خارج 
از سازوکار بورس، گفت: به دلیل حساسیت های موجود، این 
موضوع نیازمند دسته بندی دقیق و محدود است تا بازارهای 
رسمی دچار اختلال نشوند، با این حال راهکارهای حمایتی در 

این زمینه نیز در حال بررسی است.

تقاضای پروانه کسب  48 درصد 
کاهش یافت

بـر اسـاس آمـار اعلامی اتـاق اصنـاف ایـران بعد از 
جنـگ تحمیلـی رمضـان درخواسـت پروانه کسـب 48 

درصـد کاهـش یافت.
به گزارش تسـنیم، با آغاز جنـگ تحمیلی رمضان و 
تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیسـتی به خاک کشـورمان، 
اقتصـاد کشـور چه در بخش خـرد و چه در حـوزه کلان 
بـا تحـولات قابل توجهی همراه شـد. اصنـاف به عنوان 
بزرگ ترین تشـکل اقتصادی بخـش خصوصی و بازیگر 
اصلـی نظـام عرضـه و توزیـع کالا و خدمات در کشـور 
بیـش از سـایر بخش های اقتصـادی در معـرض تبعات 
ناشـی از بـروز جنـگ قـرار گرفـت. کاهـش چشـمگیر 
پروانه هـای کسـب را بایـد یکی از آنها اسـت. براسـاس 
اطلاعیـه اتـاق اصنـاف ایـران قطـع شـدن اینترنـت 
بین الملـل و افـت عملکرد سـامانه جهت ارائـه  خدمات، 
امـکان تمدیـد و صـدور پروانـه ی کسـب با مشـکلاتی 
مواجـه شـد از ایـن رو آمـار بـه دسـت آمـده، طبیعتـا 
نسـبت بـه مدت مشـابه سـال قبل کاهش محسوسـی 
داشـته اسـت بـا این وجـود و به منظور تسـهیل در روند 
فعالیت کسـب وکارها، پروانه های منقضی شـده تا پایان 
خردادمـاه بـه صـورت خـودکار تمدیـد شـده اسـت. بـر 
اسـاس آمار پروانه های کسـب به دسـت آمده از سـامانه  
ایرانیـان اصناف، از 9 اسـفندماه 1404 و همزمان با آغاز 
جنـگ تحمیلی علیه ایران تـا پایان فروردین مـاه 1405 
تعـداد درخواسـت صـدور پروانـه کسـب با بیـش از 48  
درصـد کاهـش در مقایسـه بـا مدت مشـابه سـال قبل 
از 63 هـزار و 430 پروانـه بـه 32 هـزار و 856 پروانـه 
کاهش یافته اسـت.در بازه زمانی مذکور)9 اسـفند سـال 
1404 تـا 31 فروردین مـاه 1405( همچنیـن، 25 هزار و 
736 پروانه کسـب صادر شـده که این تعداد در مقایسـه 
بـا مدت مشـابه سـال ماقبـل 51 درصد کاهش داشـته 
اسـت. در بخـش تمدیـد پروانه هـای کسـب نیـز، طبق 
آمـار موجـود، تعـداد درخواسـت های تمدید از 9 اسـفند 
سـال 1404 تـا 31 فروردین مـاه 1405 در مقایسـه بـا 
مـدت مشـابه سـال ماقبـل 37.5 درصد کاهش داشـته 
اسـت. در واقـع صاحبان کسـب وکارها در مـدت مذکور 
حـدود 38 درصـد کمتـر از مدت مشـابه سـال گذشـته 
پروانـه های کسـب خـود را تمدید کرده انـد. تغییر پروانه 
کسـب نیـز از جملـه مـوارد قابل ملاحظـه در آمـار ارائه 
شـده از سـوی سـامانه ایرانیـان اصنـاف اسـت؛ بـر این 
اسـاس تعـداد درخواسـت های ارائـه شـده بـرای  تغییر 
پروانـه کسـب، حدود 45 درصد نسـبت به مدت مشـابه 
سـال قبل کاهش داشـته است. بر اسـاس آمار به دست 
آمـده از پروانه های کسـب صادر شـده بر اسـاس رسـته 
شـغلی در بازه زمانی مذکور، رسـته شـغلی خرده فروشی 
خواربار)خواروبارفروش( بیشـتری پروانه کسب را دریافت 
کرده انـد. نمـودار دموگرافیـک نـوع درخواسـت در بـازه  
زمانـی مذکـور نیـز نشـان می دهد درخواسـت صـدور و 
تمدیـد پروانه کسـب بیشـترین نـوع درخواسـت در بازه 
زمانی 9 اسـفندماه 1404 تـا 31 فروردین ماه 1405 بوده 
اسـت. آمارهای استخراج شـده از سامانه ایرانیان اصناف 
گویـای آن اسـت که یکـی از پیامدهای مهـم اقتصادی 
جنـگ، تضعیـف کسـب وکارها و به تبـع آن عدم تمایل 

بـه راه انـدازی کسـب وکار جدید بوده اسـت.

کشتار مرغ ۱۸ درصد 
عقب نشینی کرد

عملکـرد  از  آمـاری  گزارش هـای  تازه‎تریـن 
 ،۱۴۰۴ اسـفندماه  در  کشـور  رسـمی  کشـتارگاه های 
حکایـت از نوسـانات معنـادار در زنجیره تأمین گوشـت 

دارد.  سـفید 
بـه گـزارش برنـا، بر اسـاس ایـن داده هـا، در آخرین 
ماه سـال، مجموعاً ۱۰۶ میلیون و ۳۸۲ هزار قطعه انواع 
طیـور زنده بـه وزن بیـش از ۲۶۸ هزار تـن وارد خطوط 
کشـتار شـده اسـت که خروجـی آن، عرضـه ۲۰۳ هزار 
و ۹۲۷ تـن لاشـه قابـل مصـرف به بـازار مصـرف بوده 
اسـت. مـرغ به عنـوان اصلی ترین منبع تأمیـن پروتئین 
طیـور، در اسـفندماه شـاهد کاهـش حجم تولید بـود. در 
ایـن مـاه، ۹۹ میلیـون و ۶۲۸ هـزار قطعـه مرغ کشـتار 
شـده کـه وزنی بالغ بر ۱۹۳ هزار تن را شـامل می شـود.  
مقایسـه سـالانه: ایـن رقـم در مقایسـه بـا ۱۱۹ میلیون 
قطعه در اسـفند سـال گذشـته، نشـان دهنده کاهش ۱۸ 
درصـدی در عرضـه گوشـت مرغ اسـت.  قطـب تولید: 
اسـتان گلسـتان بـا کشـتار بیـش از ۱۰ میلیـون قطعه 
مـرغ، همچنـان عنـوان پایتخـت تولیـد مرغ کشـور را 
حفـظ کرده و بیشـترین وزن گوشـت عرضه شـده را به 
خود اختصاص داده اسـت. بررسـی آماری سـایر گونه‌ها 
نشـان می دهد کـه تمایل بـه تولید بوقلمـون، بلدرچین 
و شـترمرغ در اسـفند ۱۴۰۴ نسـبت بـه مـدت مشـابه 
سـال قبل روندی کاهشـی داشـته اسـت:  بوقلمـون: با 
کاهـش ۱۷ درصـدی، بـه عرضـه ۲.۷ هـزار تن رسـید. 
اصفهـان در این بخش پیشـتاز بازار اسـت. شـترمرغ: با 
افـت ۱۶ درصـدی مواجه شـد که در ایـن میان اصفهان 
با سـهم قابـل توجه خـود، قطـب اصلی ایـن محصول 
باقـی ماند. شـگفتی بازار: برخلاف سـایر گونه هـا، گروه 
»سـایر انـواع طیـور« بـا رشـد خیره کننـده ۴۶ درصدی 
نسـبت بـه سـال قبل مواجـه شـد. اسـتان های مرکزی 
)از نظر تعداد( و البرز )از نظر وزن( بیشـترین سـهم را در 
این رشـد داشـته اند. یکـی از نکات کلیدی ایـن گزارش، 
افـت محسـوس تولیـد در اسـفند نسـبت بـه مـاه قبل 
)بهمـن ۱۴۰۴( اسـت. داده ها نشـان می دهد مقدار تولید 
گوشـت انـواع طیور در پایان سـال ۲۰ درصد نسـبت به 
بهمـن مـاه کاهش یافتـه اسـت. همچنین در مقایسـه 
کلی با اسـفند سـال ۱۴۰۳، شـاهد افت ۱۶ درصدی کل 

تولیـدات پروتئینی این بخش هسـتیم.

مگاپروژه ها ناجی خاموشی تابستان
نباید فراموش کرد که کشور در شرایط خاص به سر می برد 
و همچنان موضوع ناپایداری انرژی وجود دارد اما به گفته 
مسوولان صنعت برق کشور با اجرای ۱۴ مگاپروژه که برای 
مهار ناترازی برق تعریف شده اند، درصورت مساعد بودن 

شرایط، امسال تابستان ناترازی کمتری خواهیم داشت.
و  گسترده‌  از  یکی  ایران  برق  شبکه  ایسنا،  گزارش  به 
پهناورترین شبکه های به هم پیوسته در منطقه است که بیش 
از یک میلیون کیلومتر طول دارد و در اغلب مناطق کشور، 
تأمین برق از چند مسیر و چند نیروگاه انجام می شود. این 
بروز حادثه در یک  ویژگی موجب شده است در صورت 
مسیرهای  از  برق  کسری  جبران  امکان  نیروگاه،  یا  خط 
امسال  شود.   حفظ  شبکه  پایداری  و  باشد  فراهم  دیگر 
در وضعیت آب و هوا نیز شرایط مساعدتری را نسبت به 
مصرف  میزان  شده  باعث  که  بودیم  شاهد  گذشته  سال 
باشد.  با مدت مشابه سال گذشته کمتر  مقایسه  در  برق 
سال  سوم  هفته  در  کشور  برق  مصرف  تقاضای  بیشینه 
۱۴۰۵ در روز پنجشنبه )بیستم فروردین ماه( به ۳۸۷۵۵ 
مگاوات رسید. این در حالی است که میزان مصرف برق 
در مدت مشابه سال قبل، ۴۹۸۱۷ مگاوات بوده که نشان 
دهنده کاهش ۲۲ درصدی مصرف برق در کشور است. 
برنامه ریزی برای تامین برق روزهای اوج مصرف تابستان 
کشور از ماه ها قبل آغاز شده و مگاپروژه هایی برای تامین 
برق تابستان که در وزارت نیرو طراحی شده از مدت ها قبل 
در مسیر اجرا قرار گرفته اند. اکنون این امیدواری وجود دارد 
در  برق  تامین  اجرای مگاپروژه های مذکور شرایط  با  که 
وضعیت پایدارتری قرار گیرد که البته ممکن است اجرای 
برخی طرح ها به دلیل پیش‌ آمدن شرایط جنگی با تاخیر 
مواجه شود و یا میسر نباشد. اما اجرای این ۱۴ مگاپروژه 
صنعت برق  چطور در حوزه مدیریت مصرف کمک رسان 
خواهد بود؟ هدف اصلی این برنامه ها اینگونه اعلام شده که 
فرآیند مدیریت مصرف به‌صورت دقیق، منظم و با پایش 
برق  صنعت  زیرمجموعه  شرکت های  تمامی  در  مستمر 
به ویژه شرکت های توزیع اجرا شود تا بتوان در زمان اوج 
مصرف، تأمین برق کشور را بدون اختلال انجام داد. بر این 
اساس نخستین گام در این طرح مربوط به صنایع بزرگ و 
انرژی بر است؛ به این شکل که صنایع فولادی، پتروشیمی، 
سیمان و سایر صنایع انرژی بر موظف اند برق مازاد بر سقف 
تعیین شده خود را از طریق تابلوی برق آزاد، تابلوی برق سبز 
یا گواهی صرفه جویی انرژی تأمین کنند. این سازوکار علاوه 
سرمایه  بازگشت  امکان  نیاز صنایع،  مورد  برق  تأمین  بر 
برای تولیدکنندگان برق را نیز فراهم می کند. اجرای برنامه 
مدیریت مصرف در بخش صنایع متوسط هم اینگونه خواهد 

بود که شهرک های صنعتی و صنایع خارج از شهرک ها با 
جابه جایی روز تعطیل خود از جمعه به یکی از روزهای عادی 
هفته، در طرح مدیریت مصرف مشارکت می کنند؛ اقدامی 
که به حفظ سطح تولید و در عین حال کاهش فشار بر 
شبکه در ساعات اوج مصرف کمک می کند. درباره بخش 
کشاورزی هم براساس برنامه ریزی انجام شده، برق چاه های 
کشاورزی که بر اساس پروانه بهره برداری برق دریافت 
می کنند و کشاورزانی که در پنج ساعت مدیریت مصرف 
همکاری کنند، طبق مصوبه هیأت وزیران از برق رایگان در 
همان روز بهره مند خواهند شد. برنامه های مدیریت مصرف 
با  این شکل است که  به  نیز  اداری  برق در دستگاه های 
وجود مصوبه هیأت وزیران برای تغییر ساعات کاری از ۱۵ 
خرداد، در شرایط فعلی ساعات کار ادارات همچنان از ۸ تا 
۱۴ باقی می ماند. با این حال دستگاه ها موظف اند از ساعت 
۱۳ وسایل سرمایشی را خاموش کرده و مصرف برق خود 
را نسبت به ساعات اداری ۷۰ درصد کاهش دهند همچنین 
در  سرمایشی  سیستم های  برای  درجه  دمای ۲۵  رعایت 
اصناف  است.  الزامی  نهادهای عمومی  و  بانک ها  ادارات، 
با  نیز براساس برنامه های تعیین شده  و واحدهای تجاری 
همکاری استانداری ها باید نسبت به تنظیم دمای محیط 
اقدام  اوج مصرف  برق در ساعات  از مولدهای  استفاده  و 

زمان  در  نیز  خرید  مراکز  و  بزرگ  فروشگاه های  و  کنند 
اوج بار، مولدهای خود را وارد مدار کنند. اجرای هماهنگ 
این برنامه ها می تواند نقش مهمی در پایداری شبکه برق 
از دوره اوج مصرف در کشور داشته باشد.  و عبور موفق 
برای مشترکان خانگی با مصرف برق کمتر از سطح مجاز 
که حداقل ۱۰ درصد مصرفشان را کاهش دهند هم پاداش 
ویژه تا ۳۰ درصد بهای انرژی قبض تعلق خواهد گرفت. 
تعرفه برق مشترکان خانگی با مصرف برق بیش از الگو،نیز 
به صورت پلکانی افزایشی خواهد بود و برای مشترکانی 
که از ژنراتور استفاده کنند هم پاداش نقدی در نظر گرفته 
ظرفیت  مگاواتی  هزار   ۳ افزایش  همچنین  است.   شده 
نیروگاه های حرارتی و توسعه انرژی های تجدیدپذیر از جمله 
پروژه های مد نظر است؛ به طوری که تاکنون ۴۵۰۰ مگاوات 
و هدف‌گذاری  افزوده شده  به شبکه  تجدیدپذیر  ظرفیت 
رسیدن به ۷ هزار مگاوات تا اوج بار تابستان است. طبق 
اعلام، بیش از ۷۵ درصد مشترکان برق زیر الگوی مصرف 
قرار دارند و از قبوض یارانه ای بهره مند هستند، اما مشترکانی 
که از ابتدای خرداد تا پایان شهریور مصرف خود را حداقل 
در  تخفیف  درصد  مشمول ۳۰  دهند،  کاهش  درصد   ۱۰
بهای برق خواهند شد. نصب نیروگاه خورشیدی تا ظرفیت 
۵ کیلووات، ۲۰ درصد تخفیف و نصب نیروگاه خورشیدی 

همراه با سامانه ذخیره ساز تا پایان سال، ۳۰ درصد تخفیف 
به همراه خواهد داشت که سقف مجموع این مشوق ها برای 
هر مشترک حداکثر ۳۰ درصد در نظر گرفته شده است. 
در راستای مدیریت بهینه مصرف، نصب ۷ میلیون کنتور 
هوشمند در دستور کار قرار گرفته و پویش های متعددی 
است.  شده  اجرا  زمینه  این  در  فرهنگ سازی  برای  نیز 
می شود؛  دنبال  اصلی  محور  در سه  مذکور  مگاپروژه   ۱۴
و  خطوط  بهینه سازی  و  ظرفیت  افزایش  تولید،  افزایش 
بهینه سازی مصرفکه  توزیع و مدیریت و  انتقال و  شبکه 
ظرفیت  مگاوات  هزار  سه  حرارتی،  نیروگاه های  حوزه  در 
جدید اضافه خواهد شد. در بخش نیروگاه های تجدیدپذیر، 
به ویژه خورشیدی، در حال حاضر بیش از ۴۵۰۰ مگاوات 
نیروگاه خورشیدی داریم و این عدد در حال افزایش است. 
هم زمان، تعمیرات نیروگاه ها و پست ها و بهینه سازی شبکه 
برای رفع محدودیت های تبادل و انتقال برق در حال انجام 
است. اما تعویض موتورهای کولرهای معمولی با موتورهای 
کم مصرف BLDC هم یکی از اقدامات پیش بینی شده در 
قالب ۱۴ مگاپروژه برای مدیریت بار در فصول گرم سال 
است؛ هر ساله حدود ۳۰ تا ۳۵ درصد برق مصرفی در فصول 
گرم سال ناشی از بار سرمایشی است و با اجرای این طرح، 

بخش عمده ای از این مصارف کاهش خواهد یافت. 

عملکرد درخشان بانک کشاورزی استان اصفهان در حمایت از بخش دام و طیور

ضرورت صرفه جویی در مصرف بنزین؛ راهی برای عبور از چالش ناترازی سوخت

نوی پو در استان اصفهان ۷/۵ همت را رد کرد

مبلغ »نوی پو« های صادره توسط بانک کشاورزی استان 
از فعالان زنجیره دام و طیور و به  اصفهان در حمایت 
منظور تامین نهاده های ضروری برای تداوم تولید در این 

حوزه، از رقم ۷/۵ هزار میلیارد تومان عبور کرد.
وارد  و  فروشندگان  دامداران،  استقبال مرغداران،  پی  در 
تعهدی  اعتبار  ابزار  از  طیور  و  دام  نهاده های  کنندگان 
برای حل  نوین  به عنوان راهکاری  دیجیتال»نوی پو« 
مشکل نقدینگی و تداوم تولید به ویژه در شرایط خاص 
کنونی، بانک کشاورزی استان اصفهان با درک  اهمیت 
تامین امنیت غذایی، فرآیند اعتبار سنجی درخواست های 
ثبت شده و صدور »نوی پو« را حتی در ایام جنگ رمضان 
متوقف نکرده و تا کنون ۵۷۰۰۰ میلیارد ریال »نوی پو« 

برای متقاضیان صادر شده است. 

استان اصفهان  بانک کشاورزی  این گزارش،  بر اساس 
از نظر تعداد و مبلغ نوی پوی صادره با اختلاف زیاد در 
صدر مدیریت استان های بانک کشاورزی قرار داشته و 
بیش از ۱۰ درصد نوی پو های بانک کشاورزی، در شعب 
استان اصفهان صادر شده است. این گزارش می افزاید: 
تاکنون در استان اصفهان ۱۶۴۵ نفر درخواست خود را 
برای دریافت بالغ بر ۸/۱۵ هزار میلیارد تومان »نوی پو« 
در سامانه پالیز بانک کشاورزی ثبت کرده اند؛ که ۶۷۴ 
مورد درخواست منجر به صدور بالغ بر ۷/۵ هزار میلیارد 
تومان نوی پو شده و ۹۷۱ مورد درخواست نیز به ارزش ۱۰ 
همت در مرحله اعتبار سنجی، تکمیل پرونده اعتباری و در 
حال رسیدگی توسط کارشناسان شعب بانک کشاورزی 

استان اصفهان است.

افزایش فاصله میان تولید و مصرف بنزین و کاهش بخشی 
از ظرفیت پالایشی کشور، مدیریت مصرف سوخت را به یک 
ضرورت ملی تبدیل کرده است؛ ضرورتی که با همکاری دولت 

و مردم قابل تحقق است.
اخیر  سال های  در  بنزین  مصرف  افزایش  مهر،  گزارش  به 
انرژی کشور بوده  از چالش های اصلی بخش  همواره یکی 
است، اما در ماه های اخیر این موضوع به دلیل شرایط خاص 
اقتصادی و آسیب به بخشی از زیرساخت های انرژی، ابعاد 
جدی تری پیدا کرده است. کاهش بخشی از ظرفیت پالایشی 
کشور و افزایش فاصله میان تولید و مصرف، مدیریت تقاضا 
تبدیل کرده  اولویت های مهم سیاست گذاری  از  به یکی  را 
است. در چنین شرایطی، صرفه جویی در مصرف بنزین دیگر 
یک توصیه اخلاقی یا انتخاب فردی نیست، بلکه ضرورتی 
راهبردی برای حفظ ثبات اقتصادی و انرژی کشور به شمار 
می رود. بر اساس برآوردها، پیش از بروز شرایط اخیر، مصرف 
روزانه بنزین در کشور به طور متوسط بین ۱۳۰ تا ۱۳۵ میلیون 
لیتر در نوسان بود و در برخی روزها حتی از مرز ۱۴۰ میلیون 
لیتر نیز عبور می کرد. این در حالی است که ظرفیت تولید 
تا ۱۲۴  حالت حدود ۱۱۴  بهترین  در  پالایشگاه های کشور 
میلیون لیتر در روز برآورد می شد. به بیان دیگر، حتی در شرایط 
عادی نیز تراز تولید و مصرف بنزین با چالش مواجه بود و 
کشور با نوعی کسری پنهان روبه رو بود که از طریق مدیریت 
از  با کاهش بخشی  اکنون  واردات جبران می‌شد.  یا  ذخایر 
ظرفیت تولید، این شکاف عمیق تر شده است. ادامه روند فعلی 
مصرف می تواند دولت را ناچار به واردات گسترده بنزین کند؛ 
اقدامی که علاوه بر فشار بر منابع ارزی، وابستگی کشور به 

تأمین خارجی را نیز افزایش می دهد. در شرایطی که کشور 
برای بازسازی زیرساخت های آسیب دیده صنعتی و انرژی به 
منابع مالی قابل توجه نیاز دارد، تخصیص ارز برای واردات 

بنزین می تواند فرصت های توسعه ای را محدود کند.
	Á برای راهکاری  غیرقیمتی؛  سیاســت‌های 

مدیریت تقاضا
در مواجهه با این چالش، سیاست گذاران دو مسیر اصلی پیش 
یا  تقاضا  کاهش  هدف  با  سوخت  قیمت  افزایش  دارند:  رو 
استفاده از ابزارهای مدیریتی و غیرقیمتی برای کنترل مصرف. 
تجربه های گذشته نشان داده است که افزایش ناگهانی قیمت 
بنزین، به ویژه در شرایط فشار معیشتی بر خانوارها، می‌تواند 
داشته  همراه  به  گسترده ای  اجتماعی  و  اقتصادی  تبعات 
و  کالاها  قیمت  افزایش  حمل ونقل،  هزینه های  رشد  باشد. 
شکل گیری انتظارات تورمی از جمله پیامدهای محتمل چنین 
تصمیمی است. از این رو، تمرکز بر سیاست های غیرقیمتی به 
عنوان گزینه ای منطقی تر مطرح شده است. در این چارچوب، 
سهمیه پایه ۶۰ لیتری با نرخ یارانه ای ۱۵۰۰ تومان که عمدتاً 
برای مصارف ضروری خانوارها در نظر گرفته شده، بدون تغییر 
باقی مانده است. در مقابل، سهمیه بنزین نرخ دوم که پیش 
از این تا سقف ۱۰۰ لیتر قابل استفاده بود، با هدف مدیریت 
مصرف کاهش یافته است. کارشناسان معتقدند این رویکرد 
از  توجهی  قابل  قیمتی، بخش  ایجاد شوک  بدون  می تواند 
سال های  تجربه  بررسی  کند.  مهار  را  غیرضروری  مصرف 
گذشته نشان می دهد بخش مهمی از افزایش مصرف، مربوط 
به استفاده از سهمیه های نرخ دوم و سفرهای غیرضروری 
بوده است. کاهش این سهمیه، پیام روشنی به جامعه مخابره 

می کند: در شرایط فعلی، اولویت با تأمین نیازهای ضروری 
است و مصرف مازاد باید کنترل شود. علاوه بر این، مدیریت 
مصرف از طریق ابزارهای هوشمند نظیر پایش الگوی مصرف، 
تشویق به استفاده از خودروهای کم مصرف، توسعه سامانه های 
حمل ونقل عمومی و اعمال محدودیت های هدفمند در برخی 
بازه های زمانی می تواند به کاهش فشار بر شبکه توزیع سوخت 
کمک کند. این سیاست ها اگر با اطلاع رسانی شفاف و اقناع 

افکار عمومی همراه باشد، اثربخشی بیشتری خواهد داشت.
	Áصرفه‌جویی؛ مسئولیتی اقتصادی و ارزی

کنترل مصرف بنزین در شرایط کنونی تنها یک موضوع داخلی 
نیست، بلکه ابعاد ارزی و راهبردی نیز دارد. هر میزان افزایش 
فاصله میان تولید و مصرف، به معنای نیاز بیشتر به واردات 
است؛ وارداتی که مستلزم صرف منابع ارزی قابل توجه خواهد 
بود. این در حالی است که کشور بیش از هر زمان دیگری به 
منابع ارزی برای بازسازی و توسعه زیرساخت های کلیدی نیاز 
دارد. صنایع نفت و گاز، پروژه های راهبردی همچون فازهای 
مختلف میدان گازی پارس جنوبی و سایر طرح های توسعه ای، 
برای حفظ و افزایش ظرفیت تولید انرژی به سرمایه گذاری 
واردات  سمت  به  ارزی  منابع  هدایت  دارند.  نیاز  مستمر 
بنزین، می تواند روند اجرای این پروژه ها را کند کرده و در 
بلندمدت بر امنیت انرژی کشور تأثیر بگذارد. در این میان، 
نقش مردم در اصلاح الگوی مصرف بسیار تعیین کننده است. 
کاهش سفرهای غیرضروری، استفاده از حمل ونقل عمومی، 
برای  خودرو  مناسب  تنظیم   ،)Carpooling( هم پیمایی 
کاهش مصرف سوخت و پرهیز از رانندگی با سرعت های بالا، 
اقداماتی ساده اما مؤثر هستند که می توانند در مقیاس ملی به 

کاهش چند میلیون لیتری مصرف روزانه منجر شوند. از سوی 
از سوخت های جایگزین  دیگر، توسعه و استفاده گسترده تر 
مانند CNG یکی از ظرفیت های مهم کشور است. ایران از 
زیرساخت قابل توجهی در حوزه گاز طبیعی برخوردار است و 
استفاده از این ظرفیت می تواند بخشی از تقاضای بنزین را 
جایگزین کند. حمایت از تبدیل خودروها به دوگانه سوز، توسعه 
جایگاه های CNG و ارائه مشوق های لازم، از جمله اقداماتی 
است که می تواند به کاهش فشار بر مصرف بنزین کمک 
کند. همچنین توجه به نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی و 
خودروهای فرسوده اهمیت ویژه ای دارد. خودروهای قدیمی به 
دلیل فناوری پایین تر، مصرف سوخت بالاتری دارند و سهم 
قابل توجهی در افزایش تقاضای بنزین ایفا می کنند. اجرای 
برنامه های اسقاط و جایگزینی خودروهای فرسوده، علاوه بر 
کاهش مصرف سوخت، آثار مثبتی بر کاهش آلودگی هوا نیز 
خواهد داشت. در نهایت باید تأکید کرد که عبور از شرایط فعلی 
نیازمند ترکیبی از سیاست گذاری هوشمندانه دولت و همراهی 
مسئولانه مردم است. مدیریت مصرف بنزین نه به معنای 
محدودیت صرف، بلکه به معنای استفاده بهینه از منابع ملی 
است. هر لیتر بنزینی که صرفه جویی می شود، در واقع بخشی 
از منابع کشور را برای سرمایه گذاری در آینده حفظ می کند. اگر 
این نگاه در سطح عمومی نهادینه شود که صرفه جویی اقدامی 
در جهت تقویت توان ملی و حفظ منافع نسل های آینده است، 
می توان امیدوار بود که کشور با کمترین هزینه از این مقطع 
حساس عبور کند. مدیریت مصرف بنزین امروز یک انتخاب 
نیست، بلکه ضرورتی ملی برای حفظ ثبات اقتصادی، تقویت 

امنیت انرژی و صیانت از منابع ارزی کشور است. 


